COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO – CAPADR
54ª LEGISLATURA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

Subcomissão Especial para acompanhar os problemas afetos à cana-de-açúcar, do plantio à industrialização, e propor

mudanças à Resolução nº 3.813/2009, do CMN, e ao Decreto nº 6.961/2009 - Subcana - 2013

REQUERIMENTO Nº             2013

(Do Sr. Nilson Leitão e Giovanni Queiroz)

Requer que a CAPADR aprecie a proposta de trabalho da

Subcomissão Especial destinada a acompanhar os problemas

afetos à cana-de-açúcar, do plantio à industrialização, e propor

mudanças à Resolução nº 3.813/2009, do CMN, e ao Decreto

nº 6.961/2009 – Subcana.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, submeto à apreciação desta Comissão a seguinte proposta de

trabalho da Subcomissão Especial destinada a acompanhar os problemas afetos à cana-de-açúcar,

do plantio à industrialização, e propor mudanças à Resolução nº 3.813/2009, do CMN, e ao

Decreto nº 6.961/2009 – Subcana.

PROPOSTA DE TRABALHO

Subcomissão aprovada em 13/06/12

Proposta e Metodologia do Trabalho

Objetivos:

Promover levantamento de dados e impactos da cadeia produtiva da cana, na produção,

industrialização, comercialização, aspectos energéticos, sociais, ambientais dentre outros.

Metodologia

1 – Reunião de instalação, proposições temáticas e cronogramas de trabalho a ser

desenvolvida.

2 – Realização de audiências públicas por áreas temáticas, trazendo para o debate

autoridades públicas e privadas, responsáveis pelo tema em discussão e especialistas envolvidos

com o setor, com as respectivas apresentações e votações de proposições e encaminhamentos.

3 – Realização de audiências públicas e mesas redondas a serem desenvolvidas na Câmara

dos Deputados e nos estados produtores, consumidores, exportadores entre outros. Sugestões:

Dias 13/09/2013 Coxim/MS - 09:00 às 12:00

 13/09/2013 Tangara da Serra/MT – 15:00 as 19:00

 27/09/2013 Belém/PA

4 – Discussão e aprovação do relatório da subcomissão especial para tratar do assunto cana

de açúcar.

5 – Entrega do Relatório final a Comissão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

Deputado Nilson Leitão

Presidente

Deputado Giovanni Queiroz

Relator